[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

РЕШЕНИЕ

от «21» декабря  2011 года №50
«О внесении изменений в Устав городского округа Верхотурский»

В связи с изменением законодательства и совершенствованием правового положения  органов местного самоуправления, а именно Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6–ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава городского округа Верхотурский, Дума городского округа Верхотурский

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав городского округа Верхотурский следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 29 Устава городского округа Верхотурский дополнить абзацем вторым следующего содержания:

Счетная палата (контрольный орган) городского округа Верхотурский является органом местного самоуправления, осуществляющим внешний муниципальный финансовый контроль.
2) в пункте 3 статьи 29 Устава городского округа Верхотурский слово «формируется» заменить словом «образуется»;

3) статью 29 Устава городского округа Верхотурский дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Полномочия Счетной палаты (контрольного органа) городского округа Верхотурский определяются Положением о Счетной палате (контрольном органе) городского округа Верхотурский.»;
4) абзац второй пункта 4 статьи 29 Устава городского округа Верхотурский изложить в следующей редакции:

«Полномочия председателя Счетной палаты городского округа Верхотурский по организации деятельности Счетной палаты (контрольного органа) определяются Положением о Счетной палате (контрольном органе) городского округа Верхотурский.»;
5) пункт 5 статьи 29 Устава городского округа Верхотурский изложить в новой редакции:
«5. Счетная палата городского округа Верхотурский осуществляет следующие полномочия:
1) контроль за исполнением местного бюджета;

2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими городскому округу;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств городского округа, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в городском округе и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Думу городского округа Верхотурский и Главе городского округа Верхотурский;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Думы городского округа Верхотурский.

6) статью 29 Устава городского округа Верхотурский дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Счетная палата городского округа Верхотурский осуществляет свою деятельность на основе годовых планов работы.»;

7) подпункт 26.6. пункта 1 статьи 28 Устава городского округа Верхотурский признать утратившим силу;

8) абзац второй пункта 1 статьи 47 Устава городского округа Верхотурский признать утратившим силу.

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в установленном законодательством порядке.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Верхотурская неделя».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Главу городского округа Верхотурский Лиханова А.Г.
                      Глава

городского округа Верхотурский                                                      А.Г. Лиханов